
Copia 

        Comune di Villata 

 

                            PROVINCIA DI  VERCELLI 
 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 

Servizio Approvvigionamenti 
 

Responsabile 
 

Franco Bullano 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 253   del 29/12/2025  

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

Fornitura piano in vetro temperato dimensioni cm. 195x115x0,8 - 
Approvazione preventivo ditta Vetreria Monferrina - CIG 

B9D24ED758 
 

 
 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 42 del 24.06.2024 si conferiva al sottoscritto Franco 
Bullano, Sindaco del Comune di Villata, la responsabilità degli uffici tributi, demografico-statistico e 
tecnico; 
 
VISTI: 

 il D. L.vo 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, art. 183; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la Deliberazione Consiliare n. 33 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 09.01.2025 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed assegnato i budget ai Responsabili; 
 

Considerato che si rende necessario provvedere alla fornitura di un piano per tavolo in float 
8 mm. molato filo lucido, trasparente, temperato, con angoli appena tondi, dimensioni cm. 
195x115x0,8 da posizionare su tavolo Ufficio Sindaco; 
 
Preso atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs 36/2023 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
 
Valutato di dover procedere ad affidamento diretto, considerato più adeguato alla fattispecie ed ai 
fini dell’economicità ed efficacia del procedimento, prescindendo dalla richiesta di pluralità di 
preventivi e trattando direttamente con un unico interlocutore; 
 
Ricordato che sono in vigore le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti. In base al 
nuovo Codice degli Appalti, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere le procedure di affidamento dei contratti. 
 
Ricordato che, comunque, con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 
2025, l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte di 
scuole, comuni, enti pubblici. 
 
Rilevato che in merito si è provveduto a contattare la ditta Vetreria Monferrina di Fioravanti 
Giuseppe con sede Casale Monferrato (AL) Largo Minatori n. 8, la quale, in data 28/11/2025, ha 
presentato al protocollo comunale n. 4485, un preventivo di spesa ammontante ad € 300,00 oltre 
iva 22% ed €. 30,00 di trasporto oltre iva 22%; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Vetreria Monferrina di Fioravanti Giuseppe 
tramite procedura di Affidamento diretto sulla piattaforma PAD TRASPARE e che il CIG assegnato 
all’Appalto è il seguente: B9D24ED758; 
 
Accertato che la presente determinazione è stata sottoposta, in via preventiva e con esito 
favorevole, alla procedura di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Dato atto di aver verificato la insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi della L 
190/2012; 
 
Visto il DURC protocollo INAIL_50873191, con validità a tutto il 27/01/2026 che risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL; 
 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Considerato congruo il preventivo presentato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a 
contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate 
all’operatore economico: ditta Vetreria Monferrina di Fioravanti Giuseppe con sede Casale 
Monferrato (AL) Largo Minatori n. 8, la fornitura in oggetto, per l’importo complessivo di € 402,60 
Iva compresa; 
 
DI DARE ATTO che la somma succitata viene imputata al bilancio di previsione 2025/2027, 
gestione competenza 2025, che presenta la necessaria disponibilità come segue: 
 

ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO € IMPEGNO N° C.CRED. 
2025 01051 460 2 1 402,60 476 VETRERIA MONFERRINA DI 

FIORAVANTI GIUSEPPE 
 
DI PROVVEDERE ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra anche ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che la spesa è esigibile entro il 31.12.2025; 
 
DI DARE ATTO che la procedura per il presente affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
n. 36/2023 è stata eseguita sulla Piattaforma Digitale TRASPARE e il CIG assegnato è il seguente: 
B9D24ED758; 
 
DI DARE ATTO che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
Di FORMALIZZARE l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, tramite scambio di pec, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 
ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della 
ditta aggiudicataria; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
14/03/2013, n. 33. 

Il Responsabile del Servizio 
Franco BullanoF.to:   

 
 

 
 

 



 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000)  

E REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa al Bilancio di previsione e la registrazione della prenotazione dell’impegno 
di spesa al n. 476. 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to:  Dr. Piero Gaetano Vantaggiato 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Franco Bullano 
ATTESTA 

che la presente determinazione: 
 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Franco Bullano 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.  
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 13/01/2026 al 28/01/2026 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

___________________________ 
 


